
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera C.C. n.  38 del 28.10.2015  

APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO  - A.S. 2015/2016 
 

Sono presenti i consiglieri Ferro e Caldiroli, rientra l’assessore Galli, si assenta definitivamente il consigliere 

Caputo. Presenti n. 13. 

Il presidente dà la parola all’assessore Giachi che illustra il Piano Diritto allo Studio. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’articolo 1 della L.R. 31/80, per il quale tutti gli interventi idonei a favorire il diritto allo studio 

devono essere compresi tra le funzioni amministrative attribuite ai comuni ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 616/77; 
 

Richiamato l’articolo 2 della L.R. 31/80, per il quale il diritto allo studio deve essere assicurato mediante una serie 

di interventi rivolti a facilitare la frequenza nelle scuole dell’infanzia e dell’obbligo, nonché l’inserimento di 

minori in difficoltà, a favorire le innovazioni educative, l’orientamento, gli alunni meritevoli e il completamento 

dell’obbligo scolastico; 
 

Dato atto che il Piano per l’anno 2015/2016 é stato concordato in collaborazione con gli organi competenti della 

scuola dislocati sul territorio comunale (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di primo grado e 

scuole private) e con le strutture sociosanitarie coinvolte; 
 

Visto l’allegato Piano annuale di interventi comunali per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2015/2016 che 

forma parte integrante del presente atto (Allegato A - Presentazione Piano Diritto allo Studio A.S. 2015/2016); 
 

Visto il valore economico complessivo pari a € 719.113,00.= (di cui i recuperi previsti sono pari a € 60.659,00.= 

ed il costo complessivo è di € 658.454,00.= risultante dalle voci di spesa così come elencate nella previsione di 

spesa Piano Diritto allo Studio 2015/2016); 
 

Dato atto che i necessari atti per l’assunzione degli impegni di spesa verranno adottati dal Responsabile di 

Settore, in attuazione della presente Deliberazione per il periodo Settembre/Dicembre 2015 e tenuto conto della 

presente Deliberazione per il periodo Gennaio/Luglio 2016, fatta salva la disponibilità finanziaria; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al 

Consiglio Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Presenti e votanti n. 10 (si assentano il Sindaco, l’assessore Ferro e il consigliere Chiappa); 

Con voti favorevoli n. 9 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Sommaruga, Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, Porro) e 

astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Piano annuale di interventi comunali per il diritto allo studio - anno scolastico 2015/2016 

riportati nell’allegato documento, che è parte integrante della presente deliberazione (Allegato A -

Presentazione Piano Diritto allo Studio A.S. 2015/2016); 
 

2. di approvare la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento che 

ammonterà a complessivi € 719.113,00.= con un recupero previsto pari a € 60.659,00.= per un costo di                

€ 658.454,00.= risultante dalle voci di spesa così come elencate nella previsione di spesa Piano Diritto allo 

Studio 2015/2016; 
 

3. di rinviare a successivi atti di competenza del Responsabile di Settore, gli impegni di spesa specifici in 

attuazione della presente deliberazione, come indicato in premessa; 



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera C.C. n.  38 del 28.10.2015  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Sommaruga, Frigoli, 

Galli, Giachi, Mazzucco, Porro) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per alzata di  mano, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


